проект

  Постановление

О  проекте закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан  «О внесении измене-

ний в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Респуб-

лики Татарстан», Комитет по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯ-

ЕТ:

1. Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект за-

кона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона

Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан».

2. Направить данный проект закона и материалы к нему в Президиум

Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

принять проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в ста-

тьи 6 и 7  Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Та-

тарстан» в первом и  третьем чтениях.

2.  Поручить выступить на заседании Государственного Совета Рес-

публики Татарстан с содокладом по указанному вопросу заместителю пред-

седателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по за-

конности и правопорядку А.А. Чубарову.

Заместитель

председателя Комитета

А.А. Чубаров

                                                                                 проект

Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

О  проекте закона Республики Татарстан № _______________

«О внесении изменений в статьи  6 и 7 Закона Республики

Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

№ _______ «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики

Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан», внесенный Комитетом

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку.

  Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

проект

      Постановление

      Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях

Республики Татарстан» (проект №          )

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики

Татарстан» (проект №           ).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

 Председатель Государственного

 Совета Республики Татарстан

проект

вносится Комитетом

 Государственного Совета

Республики Татарстан

по законности и правопорядку

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики

Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 17 ноября 1999 года № 2440

«О мировых судьях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2000, № 1 (1); 2001, № 3; 2004, № 3 (IV часть); 2005, № 4 (I часть),

№ 7 – 8; 2006 № 11 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2011, № 8 (I часть); № 10 (I часть);

2012, № 3, № 6 (I часть); 2013, № 6 (II часть), № 11 (II часть); 2014, № 6 (II часть),

№ 7, № 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 54

(часть I); 2020, № 1 (часть I), № 37 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 6 после слов «до истечения срока полномочий мирового

судьи,»  дополнить словами «до достижения мировым судьей предельного возраста

пребывания в должности мирового судьи,»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Срок полномочий мирового судьи

1. Мировой судья в первый раз избирается на должность сроком на три года.

По истечении указанного срока лицо, занимавшее должность мирового судьи,

вправе снова выдвинуть свою кандидатуру для избрания на данную должность.

2. При повторном избрании на должность мировой судья избирается на

соответствующую должность без ограничения срока полномочий. Предельный

возраст пребывания в должности мирового судьи – 70 лет.».

consultantplus://offline/ref=A1DA6175671619C4D0BD8CA0D968405D465FF229825CE6FBE8611216972784D6d1h7H
consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBFFCD7C3688FE52056923DF502C7475FD3DE2D39417326957C4F6922035F0940F14690BBsEAFI
consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBFFCD7C3688FE52056923DF502C7475FD3DE2D39467872C03911307141140446E95A90BDF0E105ADsAA8I

2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 5 июля 2021 года.

2. После дня вступления в силу настоящего Закона мировые судьи сохраняют

свои полномочия до истечения срока, на который они были избраны.

Президент

Республики Татарстан

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона

Республики Татарстан «Омировых судьях Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Закона

Республики Татарстан

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики

Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

1 2 3 4

1.

Статья 6. Порядок избрания на

должность мирового судьи

2. Не позднее чем за шесть ме-

сяцев до истечения срока полномо-

чий мирового судьи, а в случае дос-

рочного прекращения полномочий

мирового судьи - не позднее чем че-

рез десять дней после дня открытия

вакансии мирового судьи объявля-

ется об открытии вакансии мирово-

го судьи в средствах массовой ин-

формации с указанием времени и

места приема заявлений от претен-

дентов на должность мирового су-

дьи, а также времени и места рас-

смотрения поступивших заявлений.

При этом срок полномочий вновь

Пункт 2 статьи 6 после слов

«до истечения срока полномочий

мирового судьи,» дополнить

словами «до достижения миро-

вым судьей предельного возраста

пребывания в должности миро-

вого судьи,»;

Статья 6. Порядок избрания на

должность мирового судьи

2. Не позднее чем за шесть месяцев

до истечения срока полномочий

мирового судьи, до достижения

мировым судьей предельного

возраста пребывания в должности

мирового судьи, а в случае

досрочного прекращения полномочий

мирового судьи - не позднее чем через

десять дней после дня открытия

вакансии мирового судьи объявляется

об открытии вакансии мирового судьи

в средствах массовой информации с

указанием времени и места приема

заявлений от претендентов на

должность мирового судьи, а также

consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBFFCD7C3688FE52056923DF502C7475FD3DE2D39417326957C4F6922035F0940F14690BBsEAFI

2

1 2 3 4

избранного мирового судьи начина-

ется не ранее дня, следующего за

днем прекращения полномочий дей-

ствующего мирового судьи.

времени и места рассмотрения

поступивших заявлений. При этом

срок полномочий вновь избранного

мирового судьи начинается не ранее

дня, следующего за днем прекращения

полномочий действующего мирового

судьи.

2.

Статья 7. Срок полномочий

мирового судьи

1. Мировой судья избирается на

должность сроком на пять лет. По

истечении указанного срока лицо,

занимавшее должность мирового

судьи, вправе снова выдвинуть свою

кандидатуру для избрания на дан-

ную должность.

2. При повторном и последую-

щих избраниях на должность миро-

вого судьи мировой судья избирает-

ся сроком на десять лет. В случае,

если в течение указанного срока ми-

ровой судья достигнет предельного

возраста пребывания в должности

судьи, он избирается на должность

2) статью 7 изложить в сле-

дующей редакции:

«Статья 7. Срок полномо-

чий мирового судьи
1. Мировой судья в первый

раз избирается на должность

сроком на три года. По истече-

нии указанного срока лицо, за-

нимавшее должность мирового

судьи, вправе снова выдвинуть

свою кандидатуру для избрания

на данную должность.

2. При повторном избрании

на должность мировой судья из-

бирается на соответствующую

должность без ограничения сро-

ка полномочий. Предельный воз-

раст пребывания в должности

Статья 7. Срок полномочий

мирового судьи

1. Мировой судья в первый раз

избирается на должность сроком на

три года. По истечении указанного

срока лицо, занимавшее должность

мирового судьи, вправе снова вы-

двинуть свою кандидатуру для из-

брания на данную должность.

2. При повторном избрании на

должность мировой судья избирает-

ся на соответствующую должность

без ограничения срока полномочий.

Предельный возраст пребывания в

должности мирового судьи – 70 лет.

consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBFFCD7C3688FE52056923DF502C7475FD3DE2D39467872C03911307141140446E95A90BDF0E105ADsAA8I

3

1 2 3 4

мирового судьи на срок до достиже-

ния им предельного возраста пребы-

вания в должности мирового судьи -

70 лет.

мирового судьи – 70 лет.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

Законопроект направлен на приведение положений Закона Республики

Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан», регулирующих порядок

избрания на должность мирового судьи, в соответствие с изменениями,

внесенными Федеральным  законом от 5 апреля 2021 года № 63-ФЗ «О внесении

изменений в статью 11 Закона Российской Федерации  «О статусе судей в

Российской Федерации» и Федеральный закон   «О мировых судьях в Российской

Федерации», вступающего в силу с 5 июля 2021 года.

В Федеральный закон «О мировых судьях в Российской Федерации»

внесены изменения в части, касающейся срока полномочий мирового судьи,

согласно которым мировой судья в первый раз назначается (избирается) на

должность сроком на три года. При повторном назначении (избрании) на

должность мировой судья назначается (избирается) на соответствующую

должность без ограничения срока полномочий.

Кроме того, ввиду исключения положений законодательства о прекращении

полномочий мирового судьи в связи с истечением срока его полномочий принята

новая редакция пункта 2 статьи 6 Федерального закона «О мировых судьях в

Российской Федерации», согласно которой устанавливаются требования к сроку

открытия вакансии мирового судьи по аналогии с федеральными судьями.

Мировые судьи с действующим статусом сохранят свои полномочия до

истечения срока, на который они были назначены (избраны).

С учетом изложенного законопроектом соответственно корректируются

статья 6 (Порядок избрания на должность мирового судьи) и статья 7 (Срок

полномочий мирового судьи) Закона Республики Татарстан «О мировых судьях

Республики Татарстан».

Законопроект состоит из двух статей. Статья 1 законопроекта содержит

указанные изменения в Закон Республики Татарстан «О мировых судьях

Республики Татарстан».  Статья 2 регулирует порядок вступления законопроекта

в силу – с 5 июля 2021 года.

Законопроект разработан и вносится Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по законности и правопорядку.

consultantplus://offline/ref=AD09C25868340AF35EF994C35E48986631DA38347671001CCC7561D33FW3FFM

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

Принятие Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6

и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан» не

потребует дополнительных расходов из средств бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов республиканского законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием Закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

В связи с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики

Татарстан» потребуется внести изменения в постановление Государственного

Совета Республики Татарстан от 22 февраля  2001 года   № 626 «Об

удостоверении мирового судьи Республики Татарстан и удостоверении мирового

судьи Республики Татарстан, пребывающего в отставке».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

Законопроект направлен на приведение положений Закона Республики

Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан», регулирующих порядок

избрания на должность мирового судьи, в соответствие с изменениями,

внесенными Федеральным  законом от 5 апреля 2021 года № 63-ФЗ «О внесении

изменений в статью 11 Закона Российской Федерации  «О статусе судей в

Российской Федерации» и Федеральный закон   «О мировых судьях в Российской

Федерации», вступающего в силу с 5 июля 2021 года.

В Федеральный закон «О мировых судьях в Российской Федерации»

внесены изменения в части, касающейся срока полномочий мирового судьи,

согласно которым мировой судья в первый раз назначается (избирается) на

должность сроком на три года. При повторном назначении (избрании) на

должность мировой судья назначается (избирается) на соответствующую

должность без ограничения срока полномочий.

Кроме того, ввиду исключения положений законодательства о прекращении

полномочий мирового судьи в связи с истечением срока его полномочий принята

новая редакция пункта 2 статьи 6 Федерального закона «О мировых судьях в

Российской Федерации», согласно которой устанавливаются требования к сроку

открытия вакансии мирового судьи по аналогии с федеральными судьями.

Мировые судьи с действующим статусом сохранят свои полномочия до

истечения срока, на который они были назначены (избраны).

С учетом изложенного законопроектом соответственно корректируются

статья 6 (Порядок избрания на должность мирового судьи) и статья 7 (Срок

полномочий мирового судьи) Закона Республики Татарстан «О мировых судьях

Республики Татарстан».

Законопроект состоит из двух статей. Статья 1 законопроекта содержит

указанные изменения в Закон Республики Татарстан «О мировых судьях

Республики Татарстан».  Статья 2 регулирует порядок вступления законопроекта

в силу – с 5 июля 2021 года.

Законопроект разработан и вносится Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по законности и правопорядку.

consultantplus://offline/ref=AD09C25868340AF35EF994C35E48986631DA38347671001CCC7561D33FW3FFM

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

Принятие Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6

и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан» не

потребует дополнительных расходов из средств бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов республиканского законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием Закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан

«О мировых судьях Республики Татарстан»

В связи с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 6 и 7 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики

Татарстан» потребуется внести изменения в постановление Государственного

Совета Республики Татарстан от 22 февраля  2001 года   № 626 «Об

удостоверении мирового судьи Республики Татарстан и удостоверении мирового

судьи Республики Татарстан, пребывающего в отставке».

	01_Пост.Ком.,мир.суд.
	02_Пост.Гос.1чт., Президиум
	03_Пост.Гос.3чт, Президиум
	04_проект ЗРТ
	05_сравнительная таблица (рус)
	06_ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА1
	07_ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА1